The original is preserved: Bibliothèque Nationale, Paris, Nouv. Acq. Lat. 2581. Collection de chartes de l'abbaye des Bénédictines de Sainte Marie de Messine, t. i. 1158-1300, = A.

Edition from A by L.-R. Ménager, *Les Actes latins de S. Maria di Messina (1103-1250)*, Palermo, 1963, no. 7, pp. 83-93 (Istituto Sicil. di Studi Bizantini e Neoellenici, Testi 9) with full notes and commentary = B. References to these are given below in the present edition from A, together with some revised comments and additions = B (2).

Extract and four signatures publ. C. H. Haskins, 'England and Sicily in the Twelfth Century', *English Historical Review*, xxvi, London, 1911, p. 642 n. 92, from A.

† IN NOMINE PATRIS ET FILII ET SPIRITUS SANCTI AMEN. ANNO INCARNATIONIS DOMINICE MILLESIMO CENTESIMO QUINQUAGESIMO^a OCTAVO MENSE JANUARIi INDICTIONE vij, | regni vero domini W(illelm)i Dei gratia gloriosissimi regis Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue anno vij^o, ducatus vero domini R(ogerii) gloriosi ducis Apulie, karissimi filii | sui anno iij, feliciter, Amen. Nos Raynaldus de Tusa¹ et Avenellus de Petralia,² et Judex de Tarento¹¹ regalis curie magistri justiciarii per hoc presens | scriptum, memorie mandamus qualiter ex precepto domini Ma(ionis) magni ammirati ammiratorum audivimus et intelleximus quasdam controversias que versebantur inter | Gisulfum de Siclis regium justiciarium³ et Robertum Brittum⁴ et eas subscripto fine terminavimus:⁵ Videlicet predictus Gisulfus deposuit querimoniam adversus | Robertum Brittum, quod ipse tenebat quosdam duos villanos quos platea⁶ sua de Siclis continebat, asserens illos sui juris esse debere. Contra que | predictus Robertus respondebat se villanos illos in casali suo Bessana⁷ cum id recepit invenisse et ex tunc eos tenuisse uti eius antecessores^b eos multo tempore tenuerunt, asserens etiam ipsos villanos in sua platea contineri. Cumque hinc inde diu super hoc altercatum fuisset, ad ultimumquam^c Gisulfus ostendebat | villanos illos in platea⁶ sua de Sicli contineri, et predecessores suos versus predecessores Roberti eosdem jam per^d ipsam plateam convictos habuisse. Super hoc proborum et legalium | hominum testimonio adhibito, cognovit tandem Robertus Brittus villanos illos de platea Siclis esse et Gisulfi juri pertinere. Itaque per intuitum curie Gisulfus | comprobavit et convicit jamdictos villanos. Verum postea tum ipsius Roberti tum amicorum suorum precibus et interventu, ad hunc finem causa hec deducta est:⁸ | Videlicet Robertus dedit ei pro ipsis villanis Sicilie tarenos ducentos, et debet ipse Robertus et heredes ejus, quos de sua legitima uxore habuerit, quia soli sibi | Roberto et heredibus suis ex legitima uxore descendentibus hujus modi negotium confessum^e est, illos villanos tenere

^a A QINQAGESIMO ^b A āncessores B ancessores ^c B ad testim(on)ium quem: *impossible in palaeography and sense.* ^d B par ^e B concessum

et cognoscere de predicto Gisulfo et heredibus suis, | ita tamen ut unoquoque anno predictus Robertus et heredes sui dent inde pro servicio predicto Gisulfo et heredibus suis bisantios duos, septem tarenorum per bisantium, | et de exfortio quodcumque alii barones integre dabunt illud curie ipse Robertus et heredes sui dabunt Gisulfo aut ejus heredibus alios duos bisantios, | ut sint in duplum; si vero minus quam integrum alii barones exfortium tribuerunt,^f et ipsi minus dabunt, juxta quod rationi convenerit. Et quotiens | deinde Gisulfo pro negotiis et causis suis oportuerit agere versus aliquem per totam Siciliam cum eo ire debet si summonitus fuerit. Juravit itidem | predictus Robertus ad sancta Dei evangelia quod non queret nec aliquo modo nitetur seu indagabit qualiter hoc predictum servitium Gisulfo vel ejus heredibus subtrahatur. Et hoc idem juraturi et observaturi sunt heredes Roberti eidem Gisulfo vel heredibus suis. Et donec omnia que | predicta sunt predictus Robertus [et here]des [i]ll[iu]s observaverint^g Gisulfo et heredibus suis, debent habere et tenere ipsos villanos sicut suos demanios,⁹ | [nec]^h liceat Gisulfo sive suis heredibus villanos ipsos eis ullo modo auferre vel eos contra hec inde inquietare. Quod si predictus Robertus aut sui heredes | noluerint jamdicto Gisulfo et heredibus suis hec u[t]ⁱ predicta sunt observare, liceat Gisulfo et heredibus suis villanos ipsos capere et ad suum jus integre revocare. Nomina autem villanorum sunt hec: Hahamut eben Chasin et Machlubf eben Chasin. Ut autem pacti hujus diffinitio et conventio⁵ in nullo | minui vel ampliari posset, duo similia scripta subscriptorum virorum testimonio corroborata facta sunt, quorum alterum Gisulfo de Siclis, | alterum vero Roberto Britto attributum est; que scripsit Sanctorus cu[rie regalis]^j notarius¹⁰ anno mense et indictione predictis.

+Signum proprie manus Raynaldi de Tusa regalis curie justiciarii¹

[+ὁ τῆς] μεγάλης κόρτης κριτῆς ὁ ταραντίνος ὑπέγραψα προσεπικύρω οἰκειο-
χείρος +^{k11}

[+ Eg]o Matheus de Partenico
testi sum¹¹²

+ [Ego . .] W(illelmus) de Periole
testi sum^{m13}

+ Signum proprie manus Gui-
donis Marsalisⁿ

+ Signum proprie manus Ray-
nald de Muntfort¹⁴

[+]Matheus domini regis
notarius^{p15}

+ [Signum proprie manus] Bur-
gundii regii justiciarii^{q16}

^f B tribuerint ^g B [de predicto] in place of the undoubted reading: observa-
verint, in spite of a horizontal abrasion in the MS. ^h B [et non], a suggested
reading for which the space is too small. ⁱ B q(ue); A clearly has u[t] ^j B